CAPUT XLVII.

DE PAROCHIIS ET ORATORIIS CONSTRUENDIS

Canon Toletanus, æra 29 b.

Qui ecclesiam ædificaverit contra canonum statuta, et non eam ab episcopo legitime petierit consecrari, (Mult. var.) aut destruat, aut dotem, quam eidem ecclesiæ fecerat, censeat ad episcopi ordinationem pertinere. Quod tale factum [et in præteritum] et in præsentia displicet, et in futuro prohibeatur; sed omnia (Add.) ad episcopi ordinationem [et potestatem] pertineant.

Æra 7 [Can. 20

Ne episcopi vero parochias affligant. (Mult. var.) Audiant scriptum: Forma estote gregi, neque dominantes in clero. Ideoque, excepto quod veterum institutiones a parochiis jubent habere episcopos, alia [quæ huc usque præsumpta sunt] omnia denegentur; hoc est, neque in angariis (Var.) presbyter aut diaconus fatigetur [fatigent indictionibus], ne videantur in Ecclesia Dei episcopi exactores potiusquam pontifices nominari. Hi vero clerici tam locales quam diocæsani, qui se ab episcopo gravari cognoverint, querelas suas ad metropolitanum deferant [deferre non differant]. Qui metropolitanus (Add. et var.) hujusmodi præsumptionem coerceat.

Canon Toletanus, æra 4.

Si episcopus unam de parochiis [de parochitanis ecclesiis] monasterium dedicare voluerit (Add. et var.), habeat licentiam: et res (Mult. var.) quas de Ecclesia ibidem pro stipendio monachorum monachorumve dederit, perpetuo ibi maneat: hoc est rationabiliter dare

Canon Aurasiorum, æra 8 e.

Si episcopus [in alienæ civitatis territorio] in fundo ecclesiæ suæ, et in alterius episcopi parochia ecclesiam ædificare voluerit [disponit], non prohibeatur: (Add. et var.) dedicatione vero illi omnimodis reservata episcopo, in cujus territorio ecclesia assurgit. Episcopus vero (Var.) qui ædificavit ipse, ibidem clericos suos ordinet; vel si ordinati jam sunt, ipse eos habeat. Omnis tamen ecclesiæ ipsius gubernatio ad illum episcopum pertinebit, in cujus territorio sita est [ecclesia surrexit].

Canon Aurelianensis, æra 26 d.

Si quæ parochiæ in potentum domibus constitutæ sunt (Mult. var.), clerici qui ibidem sunt, secundum

A qualitatem ordinis sui, (Add.) ab archidiacono civitatis coerceantur secundum ecclesiasticam disciplinam. Si vero de agendo officio ecclesiæ a quibuslibet [ab agentibus potentum, vel ab ipsis rei dominis] in aliquo (Add. et var.) prohibeantur, auctores nequitie usque ad emendationem communionem priventur.

Canon Toletanus, æra 15 e.

Si servus fisci [Qui ex servis fiscalibus] (Var. et add.) ecclesiam ædificaverit, eamque [de sua paupertate] dotaverit, hoc procuret episcopus prece sua, auctoritate [regia] principis confirmari.

CAPUT XLVIII.

DE NATALITIIS MARTYRUM.

Canon t Laodicensis, æra 22

B Non oportet in quadragesima martyrum natalitia celebrare: sed eorum in Sabbato et in Dominica tantum memoriam fieri.

CAPUT XLIX.

DE FICTIS MARTYRIBUS ET LOCIS QUÆ INANITER VENERANTUR.

Non concedendum cœmeteria, vel quæ martyria dicuntur hæreticorum, nec orationis gratia intrare. Si qui fecerit, incommunicabilem factum in poenitentiam usque ad aliquod tempus redigi: et si se errasse confessus fuerit, suscipi eum oportere.

Æra 16 [Can. 35].

C Qui relinquit ecclesiam Dei, et vadit ad angulos orare vel congregationes facere, quæ omnia interdicta sunt, qui huic idololatriæ vacat, anathema sit.

Æra 21 [Can. 34].

i Non oportet Christianum, relictis martyribus abire ad falsos martyres: hi enim alieni a Deo sunt, et anathemate percillantur.

Æra 22 i.

Illi qui apostatant, et nunquam ad ecclesiam veniunt [representant], nec poenitentiam quærunt, et postea in infirmitate (Var.) petunt communionem, eis non dandam ante dignam poenitentiam.

Canon Epauensis, æra 32.

D Basilicas hæreticorum (Add.) sanctis usibus applicari despiciamus; [sane] tamen quas illi per violentiam nostris tulerunt, possumus revocare.

Canon Hipponiensis, æra 82 k.

Altaria, quæ per agros et vineas [vias] tanquam memorie martyrum conduntur [constituuntur], (Add.) ab episcopis, qui locis eisdem præsent, [si fieri potes] evertantur. Si autem hoc propter motus populares non sinitur, plebs tamen admoneatur, ne illa frequent loca. (Add.) Et omnino nulla memoria martyrum

a In Gr. c. 26, c. 28. Interp. Dionys.

b Conc. Toletan. III, c. 19.

c Conc. Aurasic. I, c. 10.

d Conc. Aurel. IV.

e Conc. Tolet. III.

f Conc. Laodic. c. 51. Non differt ab. Isid. interp.

g Conc. Laod. c. 9. Interp. nec Dionys. nec Isid.

h Interp. nec Dionys. nec Isid.

i Interp. nec Dionys. nec Isid.

j Conc. Arelat. I, c. 22.

k Conc. Carth. V, c. 14; conc. Afric. L.

[probabiliter] acceptetur; nisi ubi corpus aut aliqua reliquæ sunt, (*Var.*) ibi auctore hoc alicujus habitationis vel passionis fidelissima origine tradatur. Nam quæ per somnia et per inanes quasi revelationes hominum constituuntur altaria, hæc omni modo prohibentur [reprobentur].

## CAPUT L.

DE SORTIBUS ET AUGURIIS.

*Canon Arelatensis, æra 24 a.*

Qui faculas accendunt, aut arbores aut saxa vel fontes venerantur, si hoc (*Var.*) episcopus loci illius eruere neglexerit, sacrilegii reum se esse cognoscat. Dominus autem ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communionem privetur.

*Canon Africanorum, æra 74 b.*

Auguriis, vel incantationibus servientem, a conventu ecclesiæ separandum.

*Canon Agathensis, æra 40 [Can. 42].*

Si quis sortes, quas sanctorum vocant, (*Var.*) habuerit, vel divinationis scientiam profiteatur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittat: quicumque [clericus vel laicus detectus fuerit] hæc consulere vel docere præsumperit, ab ecclesia habeatur extraneus.

*Canon Aurelianensis, æra 26 c.*

Si quis divinationes vel auguria crediderit observanda, vel sortes, quas mentiuntur fuisse sanctorum, (*Add.*) cum his qui eis crediderint ab Ecclesiæ communione pellatur.

*Canon Ancyritanus, æra 24 d.*

Qui auguria vel auspicia, aut divinationes quaslibet observant, aut domos suas lustrant, confessi quinque annis poenitentiam agant.

## CAPUT LI.

DE CLERICIS, MONACHIS VEL ABBATIBUS.

• Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetierunt, statuimus ut neque ad militiam neque ad aliquam dignitatem venire præsumant mundanam: aut hæc tentantes et non agentes poenitentiam, quominus redeant ad hoc quod propter Dominum primitus elegerunt, anathematizentur.

*Canon Aurelianensis, æra 9 e.*

Hi qui suscepta poenitentia religione suæ professionis obliti ad secularia relabuntur, a communione et omnium catholicorum convivio separantur [placuit, etc., suspendi]. (*Var.*) Si vero post interdictum cum eo quis præsumperit manducare, et ipse communione privetur.

*Æra 15 f.*

Abbatibus pro humilitate religionis in episcoporum

<sup>a</sup> Conc. Arel. II, c. 23.<sup>b</sup> Stat. Eccl. in cod. Barb. c. 83; Conc. IV Carth. c. 89.<sup>c</sup> Conc. Aurel. I, c. 30.<sup>d</sup> Id. in Gr. c. 23, in interp. Dionys. et Isid. a quibus ista discrepat.

A potestate consistant. Et si quid contra [extra] regulam fecerint, ab episcopis corripiantur, qui semel in anno, in locum ubi episcopus elegerit, accepta vocatione conveniant. Monachi autem abbatibus omni se obedientia<sup>b</sup> et devotione subiciant. Quod si quis per contumaciam extiterit non devotus, aut per aliqua loca evagari, aut peculiare habere præsumperit, omnia quæ acquisierit abbatibus auferantur, secundum regulam monasterio profutura. Ipsi autem qui fuerint pervagati, ubicunque inventi fuerint, cum auxilio episcopi tanquam fugaces sub custodia revocentur. Et reum se ille abbas futurum esse cognoscat, qui [in] hujusmodi personas non regulari animadversione distrinxerit, vel qui monachum susceperit alienum.

**B** *Canon Chalcedonensis, æra 4 v.*

<sup>i</sup> Monachos vero per unamquamque provinciam aut civitatem subjectos esse episcopo: et quietem diligere; et intentos esse tantummodo jejuniis et orationi; permanentes in locis, in quibus renuntiaverunt sæculo; nec ecclesiasticis neque secularibus negotiis communicare, vel in aliquo esse molestos, propria monasteria deserentes: nisi forte eis præcipiatur propter opus necessarium ab episcopo civitatis. Nullum vero monasterio servum obtentu monachi propter sui domini conscientiam recipi. Transgredientem vero hanc definitionem nostram excommunicatum esse decrevimus, ne nomen Domini blasphemetur. Verumtamen episcopum conveniunt competenter monasteriorum providentiam gerere.